
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 161   del 03/05/2023

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  161    DEL  03/05/2023

OGGETTO:  MISSIONE 1 –  COMPONENTE 1  _  ASSE 1 –  MISURA 1.7.2  DEL PNRR “RETE DI 
SERVIZI  DI  FACILITAZIONE  DIGITALE”  –  DGR N.  1108/2022-  ADESIONE  MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE DELLA ZONA SOCIALE N. 2. CUP.:C99E23000500006.

L'anno duemilaventitre il giorno 03 del mese di maggio, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei termini 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Assente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Presente Giottoli Gabriele  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Pastorelli Clara  Assessore  Presente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Presente Varasano Leonardo  Assessore  Presente 

Merli Luca  Assessore  Assente Scoccia Margherita  Assessore  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia­
ra aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:

- in riferimento allo sviluppo di una “Rete di servizi di facilitazione digitale”, l’obiettivo del progetto nazionale è 

l’accrescimento delle competenze digitali diffuse (secondo il modello europeo DigComp) per favorire l’uso auto­

nomo, consapevole e responsabile delle tecnologie digitali, per promuovere il pieno godimento dei diritti di citta­

dinanza digitale attiva da parte di tutti e per incentivare l’uso dei servizi online dei privati e delle Amministrazioni  

Pubbliche, semplificando il rapporto tra cittadini e Pubblica Amministrazione. L’obiettivo verrà raggiunto mediante 

lo sviluppo e il potenziamento della Rete dei servizi di facilitazione digitale sul territorio;

-  il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” del  

valore  complessivo  di  €  135.000.000,00,  destina  €  132.000.000,00  all’attivazione  o  potenziamento  dei  

presìdi/nodi di facilitazione digitale da attivare attraverso specifici accordi con le Regioni che individueranno le  

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 161   del 03/05/2023

PA locali preposte allo sviluppo di tali attività in collaborazione con altri soggetti (biblioteche, associazioni, scuo­

le);

-  l’Amministrazione Titolare della misura in oggetto è il Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD);

-  la Misura 1.7.2. del PNRR richiede la collaborazione tra il Dipartimento per la trasformazione digitale e i sog ­

getti attuatori della Misura stessa nella elaborazione dell’attuazione di un programma di intervento che garanti ­

sca il raggiungimento dell’obiettivo della Misura di potenziare le competenze digitali dei cittadini attraverso attivi­

tà formative entro i tempi previsti dal PNRR e che il citato Dipartimento attraverso il team di governance centrale  

deve monitorare l'implementazione sulla base degli obiettivi definiti negli accordi, sfruttando una piattaforma di 

monitoraggio dedicata;

- il modello attuativo della Misura 1.7.2. è stato condiviso con la Conferenza delle Regioni e Province autonome 

nella riunione del 21 giugno 2022 nel corso della quale sono stati approvati:

• lo schema di Accordo;

• schema di Decreto del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale di ripartizione delle risorse finanzia­

rie, dei nodi e target tra le regioni;

• le linee guida per la definizione del Piano Operativo;

• la tabella di ripartizione di risorse, punti/nodi e Target;

• la tabella su tempi, Milestone e Target;

• le FAQ emerse nel corso delle interlocuzioni con le Regioni;

- con nota prot. DTD-1731-P del 27 settembre 2022, il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presiden ­

za del Consiglio dei Ministri ha individuato la Regione Umbria quale Soggetto Attuatore di una parte della Misura 

1.7.2 per un importo di € 1.849.964,00 all’interno dell’importo complessivo del PNRR, e ha richiesto la trasmis ­

sione del Piano Operativo dell’intervento regionale con l’articolazione e la pianificazione delle azioni per lo svi ­

luppo delle attività necessarie a raggiungere i target stessi, con i relativi tempi di esecuzione e il relativo impiego 

delle rispettive risorse;

- in data 11 gennaio 2023 la Regione Umbria e il DTD hanno sottoscritto l’Accordo - ex art.15 legge 7 agosto 

1990, n.241 - per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale”, con formalizzazio ­

ne degli obblighi reciproci, poi ammesso al visto di registrazione digitale della Corte dei Conti, come comunicato 

con nota del DTD (prot. regionale n. 49355 del 2 marzo 2023);

 - per la Regione Umbria sono individuati i seguenti target complessivi: • minimo n. 33.000 cittadini univoci che 

fruiranno dei servizi dei punti di facilitazione digitale (t1) entro dicembre 2025; • minimo n. 49.500 servizi erogati  

nei punti di facilitazione digitale (t2) entro dicembre 2025; • attivazione di almeno 42 Punti di facilitazione digitale 

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 161   del 03/05/2023

sul territorio;

Dato atto che:

- come si evince dai contenuti del Piano Operativo regionale, la Regione Umbria ha delegato, a ogni Comune  

capofila di Zona sociale denominato Soggetto Sub-Attuatore, l’attuazione di una parte della misura per la specifi­

ca porzione di territorio regionale;

- i rapporti, le specifiche competenze e i rispettivi obblighi tra la Regione Umbria (Soggetto Attuatore) e i Comuni  

capofila (Soggetti Sub-attuatori) devono essere disciplinati da un Accordo tra le parti;

- ai fini dell’attuazione della Misura 1.7.2 prevista dal PNRR e il relativo conseguimento dei target appare neces­

sario che anche il rapporto di collaborazione esecutiva tra Soggetto Attuatore e il Soggetto Sub-attuatore, in ana­

logia con l’Accordo siglato tra DTD e Regione Umbria, debba essere disciplinato attraverso uno strumento giuri ­

dico che individui competenze, responsabilità e obblighi connessi alla gestione, controllo e rendicontazione delle 

attività da svolgere, in conformità alla citata normativa nazionale e comunitaria;

- per poter conseguire i target assegnati alla Zona Sociale è necessaria la sottoscrizione di un Accordo che disci ­

plini lo svolgimento in collaborazione delle attività di interesse comune tra le Parti e che includa la chiara riparti­

zione delle responsabilità e obblighi connessi alla gestione, controllo e rendicontazione in adempimento a quan­

to prescritto dalla regolamentazione europea di riferimento e dal citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

- nello specifico, rappresenta interesse comune delle parti ( Regione e  Zona Sociale)  collaborare in funzione 

della realizzazione del PNRR e che la collaborazione tra le parti risulta essere lo strumento più idoneo per il per­

seguimento dei reciproci fini istituzionali, e che, pertanto, entrambe le Parti forniranno il proprio rispettivo contri ­

buto;

- nel caso di specie, ricorrono i presupposti per attivare un Accordo di collaborazione ai sensi dell’articolo 5, 

commi 6 e 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto delle vigenti normative e della giurispru­

denza consolidata e che si rende necessario, pertanto, disciplinare gli aspetti operativi ed economico-finanziari 

della collaborazione di cui trattasi, approvando lo Schema di Accordo – ex art.15 legge 7 agosto 1990, n. 241 – 

(Allegato B al presente atto) che dovrà essere sottoscritto tra la Regione Umbria e ogni singolo Comune capofila  

di Zona sociale, per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale”, con formalizza­

zione degli obblighi reciproci; 

-  ogni Comune capofila di Zona sociale dovrà ultimare la compilazione del Modello di Piano Operativo (allegato 

1 al presente atto) sulla base della propria competenza territoriale e sulla base delle peculiarità della zona socia ­

le che rappresenta;

Atteso che:

- Con D.D. n. 3610 del 03.04.2023 la Regione Umbria ha provveduto ad approvare l’Avviso pubblico non compe­

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 161   del 03/05/2023

titivo rivolto ai Comuni capofila delle zone Sociali dell’Umbria per l’attuazione della misura e dello schema di ac­

cordo  ex art. 15 L. 241/91 tra Regione Umbria ( Soggetto attuatore) e Comune capofila di Zona Sociale ( Sog­

getto sub-attuatore);

- nella medesima D.D. è approvato anche l’allegato 2 relativo al Piano finanziario che destina alla Zona Sociale  

n. 2  per il triennio 2023/2025 una somma complessiva pari ad € 295.678,43 così ripartita:

• anno 2023 € 74.419,61;

• anno 2024 € 104.187,45;

• anno 2025 € 119.071,37 

Dato atto che:

- con nota assunta al ns prot. n. 80164 del 04.04.2023 la Regione dell’Umbria ha richiesto ai comuni capofila di  

Zona di manifestare il proprio interesse ad aderire all’avviso non competitivo per l’attuazione della Misura 1.7.2 “  

Rete di servizi di facilitazione digitale” del P.N.R.R. , trasmettendo congiuntamente alla nota il testo dell’avviso, il  

Piano Operativo di Zona Sociale, la tabella di ripartizione regionale, l’informativa sul trattamento dei dati perso­

nali e lo schema di accordo  ex art. 15 L. 241/91 ( Allegato B al presente atto);

Considerato che:

- nel territorio della Zona Sociale n. 2, comprendente i comuni di Perugia, Corciano e Torgiano è prevista l’attiva­

zione di almeno n. 9 punti di facilitazione digitale, raggiungendo nel triennio un target di cittadini univoci pari a 

7.391 persone per n. 11.086 servizi erogati;

- sentiti i comuni di Corciano e Torgiano, con questi sono stati individuati insieme al Comune di Perugia i n. 9  

punti di facilitazione attribuiti alla Zona Sociale n. 2 ed è stato compilato congiuntamente il Piano Operativo da  

trasmettere alla Regione Umbria per l’adesione alla manifestazione d’interesse che qui si allega quale parte inte­

grante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto pertanto opportuno esprimere l’adesione al Progetto in oggetto rispondendo alla manifestazione d’inte­

resse della Regione Umbria  di  cui  all’avviso approvato con D.D. della  stessa Regione Umbria n.  3610 del 

03.04.2023;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Area Governo del Territorio e Smart City Ing. 

Gabriele De Micheli e dal Dirigente U.O. Servizi Educativi e Scolastici Dott. Ilenia Filippetti in sostituzione della  

Dirigente U.O. Servizi Sociali Dott. Elisa Granocchia, ai sensi dell’art. 49 del T.U. degli Enti Locali approvato con 

D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Risorse Dr. Mirco Rosi Bonci, ai sen­

si dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 161   del 03/05/2023

 Per tutto quanto in premessa riportato; 

Con voti unanimi;

DELIBERA

- di aderire al Progetto in oggetto rispondendo alla manifestazione d’interesse della Regione Umbria di cui all’av­

viso approvato con D.D. della stessa Regione Umbria n. 3610 del 03.04.2023 entro la data del 05.05.2023 trami ­

te pec da inoltrare alla Regione dell’ Umbria : direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it;

- di prendere atto che l’adesione al predetto progetto avverrà attraverso la sottoscrizione di un Accordo di colla­

borazione– ex art.15 legge 7 agosto 1990, n. 241 – (Allegato B al presente atto) che dovrà essere sottoscritto tra 

la Regione Umbria e la Zona Sociale n. 2 ( Comunecapofila Perugia), per la realizzazione della Misura 1.7.2  

“Rete dei servizi di facilitazione digitale”, con formalizzazione degli obblighi reciproci; 

- di approvare  il Piano Operativo della Zona Sociale n. 2 ( allegato 1) e lo Schema di Accordo di Collaborazione (  

Allegato B)  allegati al presente atto quale parti integranti e sostanziali;

 - di stabilire che  il Rup dell’ intervento è l’ Ing. Gabriele De Micheli e che l’ Area Governo del Territorio e Smart  

City opererà in  collaborazione con la U.O. Servizi Sociali per l’ espletamento delle attività previste dal Progetto;

- di dare mandato al Dirigente dell’ Area Governo del Territorio di predisporre tutti gli atti relativi all’ adesione del  

Progetto in parola e alla sottoscrizione dell’ Accordo di collaborazione  di cui all’ Allegato B;

- di dare atto che qualora la Regione concedesse il finanziamento pari all’ importo in premessa citato,  si proce­

derà all’ istituzione di appositi capitoli in entrata e in uscita nel Bilancio Pluriennale 2023/2025;

-  di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 

dell’art.134 comma 4 del D.L.vo. n. 267 del 18.08.2000, stante l’imminente scadenza per la presentazione della 

proposta in risposta all’Avviso.

Allegati in pubblicazione

- Piano Operativo Perugia - Allegato 1_signed.pdf
(impronta: 0CBA1753F0B70A668C4A8AB2D04912960A80C672263DCCABD45E9E2D48CA7C30)

- Allegato B_signed(1).pdf
(impronta: BB2D6E02F22DEA5B99BF3F97F7D3205CB948A031B1E91992CAC3A4C4EECF941F)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2023-05-04T07:40:41+0000
	Francesca Vichi




